事 務 連 絡

令和７年 12月 10日

令和７年度地域スポーツクラブ活動体制整備事業

（地域スポーツクラブ活動への移行に向けた実証事業）

受託先都道府県・市区町村担当課 御中

令和７年度地域スポーツクラブ活動体制整備事業事務局

中学生・保護者・教員・指導者等への意識調査へのご協力のお願い（依頼）

日頃より、地域スポーツクラブ活動体制の整備に向けてご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

この度、実証事業の効果検証のため、実証事業に参加いただいた中学生・教師・指導者・保護者を対象とし

た意識調査を実施いたします。本調査は全国規模で共通の設問にて調査を実施することで、その結果を、今

後の地域展開（＝地域クラブ活動への移行）に関する施策立案の際の参考とすることを目的としています。

既に同様の内容の調査を実施されている自治体におかれましては、可能な範囲で、本調査にご協力をお願い

いたします。

ご多用のところ誠に恐縮ですが、調査にご協力いただける都道府県・市区町村におかれましては、調査対

象者の方々へ本件についてご周知いただくとともに、下記の要領で本調査へのご協力をお願いいたします。

なお、本調査については、都道府県及び指定都市へ自治体内の回答結果をフィードバックする予定です。

記

■依頼事項

①本事業に参加いただいている中学生・保護者・教員・指導者に対して

（適宜運営団体・地域クラブ・中学校等を経由して）配布資料を送付のうえ、

可能な範囲で本調査に協力いただけるよう、ご周知をお願いします。

 ②調査結果の集計・分析は、事務局にて実施いたします。都道府県・市区町村のご担当者において回答を

集計いただく必要はございません。

 ③本調査は、生徒の在校時間中に限らず、下校後や休日に自宅等で回答いただくことを想定し、WEB ア

ンケート形式で実施します。回答者のスマートフォン、パソコン等を用いた回答を想定しておりますが、

何らかの事情により個人の端末が使用できない生徒に対しては、学校に設置されている端末の使用を許

可するなど、可能な範囲でご配慮をお願いします。

 ④本調査について、調査対象者から質問等がある場合には、適宜本資料末尾の問い合わせ先にお問い合わ

せいただけますと幸いです。

アンケート対象者
事業に参加している

中学生・保護者・

教員・指導者

都道府県 市区町村
事務局・

スポーツ庁

（発信）

事務局・

スポーツ庁

（集計分析）

協力依頼 協力依頼 回答送信 協力依頼

調査の体制・流れ

運営団体・

実施主体等

指定都市

協力依頼

（１）調査対象

 ① 実証事業において、地域クラブ活動に参加している中学生

② 実証事業において、子供が地域クラブ活動に参加している保護者

③ 実証事業において、地域クラブ活動への移行の前後少なくともいずれかで教員として学校部活動・地

域クラブ活動に関わる業務に携わっている、公立中学校の教員

 ④ 実証事業において、地域クラブ活動で指導を行う指導者

（２）回答方式

WEB アンケート

（３）回答〆切

令和８年１月２３日（金）まで（既に回答受付中）

３．配布資料

調査対象者へ以下の資料を配布いただき、本調査についての御周知をお願いします。

配付資料については、各都道府県・市区町村において、必要に応じて編集のうえご使用ください。

【依頼状】調査対象者向け_地域クラブ活動に関する意識調査への御協力のお願い.docx

■留意事項

・本調査は、回答者の氏名・住所・連絡先等、個人が特定できる情報は取得しません。

・データは統計的に処理し、個人や所属クラブ等を特定することはございません。

・本調査で得られたデータは外部研究機関及び研究者により二次的に活用される可能性があります。

本調査や調査票に関する不明点等がございましたら、事務局の以下担当までお問合せください。

【お問い合わせ先】

令和 7 年度地域スポーツクラブ活動体制整備事業事務局

TEL：080-9882-5598（事務局 山崎）

   080-8154-0891（事務局 山口）

E-mail：chousakenkyu_bkt2025@hakuhodo.co.jp

【本調査の担当課】

スポ―ツ庁地域スポ―ツ課 地域スポーツクラブ活動推進係

以上

事 務 連 絡

令和７年 12月 16 日

令和７年度文化部活動改革

（部活動の地域移行に向けた実証事業等）

受託先都道府県・指定都市担当課 御中

令和７年度「文化部活動改革（文化部活動の地域移行に向けた実証事業等）」事務局

中学生・保護者・教員・指導者等への意識調査へのご協力のお願い（依頼）

日頃より、地域文化クラブ活動体制の整備に向けてご理解、ご協力をいただきありがとうございます。こ

の度、実証事業の効果検証のため、実証事業に参加いただいた中学生・教師・指導者・保護者を対象とした

意識調査を実施いたします。本調査は全国規模で共通の設問にて調査を実施することで、その結果を、今後

の地域展開（＝地域クラブ活動への移行）に関する施策立案の際の参考とすることを目的としています。既

に同様の内容の調査を実施されている自治体におかれましては、可能な範囲で、本調査にご協力をお願いい

たします。

ご多用のところ誠に恐縮ですが、調査にご協力いただける都道府県・市区町村におかれましては、調査対

象者の方々へ本件についてご周知いただくとともに、下記の要領で本調査へのご協力をお願いいたします。

なお、本調査については、都道府県及び指定都市へ自治体内の回答結果をフィードバックする予定です。

記

■依頼事項

①本事業に参加いただいている中学生・保護者・教員・指導者に対して

（適宜運営団体・地域クラブ・中学校等を経由して）配布資料を送付のうえ、

可能な範囲で本調査に協力いただけるよう、ご周知をお願いします。

 ②調査結果の集計・分析は、事務局にて実施いたします。都道府県・市区町村のご担当者において回答を

集計いただく必要はございません。

 ③本調査は、生徒の在校時間中に限らず、下校後や休日に自宅等で回答いただくことを想定し、WEB ア

ンケート形式で実施します。回答者のスマートフォン、パソコン等を用いた回答を想定しておりますが、

何らかの事情により個人の端末が使用できない生徒に対しては、学校に設置されている端末の使用を許

可するなど、可能な範囲でご配慮をお願いします。

 ④本調査について、調査対象者から質問等がある場合には、適宜本資料末尾の問い合わせ先にお問い合わ

せいただけますと幸いです。

アンケート対象者
事業に参加している

中学生・保護者・

教員・指導者

都道府県 市区町村
事務局・

文化庁

（発信）

事務局・

文化庁

（集計分析）

協力依頼 協力依頼 回答送信 協力依頼

調査の体制・流れ

運営団体・

実施主体等

指定都市

協力依頼

（１）調査対象

 ① 実証事業において、地域クラブ活動に参加している中学生

② 実証事業において、子供が地域クラブ活動に参加している保護者

③ 実証事業において、地域クラブ活動への移行の前後少なくともいずれかで教員として学校部活動・地

域クラブ活動に関わる業務に携わっている、公立中学校の教員

 ④ 実証事業において、地域クラブ活動で指導を行う指導者

（２）回答方式

WEBアンケート

（３）回答可能期間

令和８年１月２３日（金）まで（既に回答受付中）

３．配布資料

調査対象者へ以下の資料を配布いただき、本調査についての御周知をお願いします。

配付資料については、各都道府県・市区町村において、必要に応じて編集のうえご使用ください。

【依頼状】調査対象者向け_地域クラブ活動に関する意識調査への御協力のお願い.docx

■留意事項

・本調査は、回答者の氏名・住所・連絡先等、個人が特定できる情報は取得しません。

・データは統計的に処理し、個人や所属クラブ等を特定することはございません。

・本調査で得られたデータは外部研究機関及び研究者により二次的に活用される可能性があります。

本調査や調査票に関する不明点等がございましたら、事務局の以下担当までお問合せください。

【お問い合わせ先】

令和７年度文化部活動改革（文化部活動の地域移行に向けた実証事業等）」事務局

E-mail： bukatsudou@or.knt.co.jp

電話 ：0570-064-825

【本調査の担当課】

文化庁 参事官（芸術文化担当）付 学校芸術教育室 文化活動振興係

以上